Российская Федерация

Республика Саха (Якутия)

Мирнинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Поселок Чернышевский»

[image: image1]
	 Россия Федерацията

              Саха Өрөспүүбүлүкэтэ

Мииринэй оройуона

«Чернышевскай бөhүөлэгэ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

ДЬАhАЛТАТА

678185, Мирнинский район,   п. Чернышевский ул. Каландарашвили 1 «А».

Телефон 7-32-59, факс 7-20-89.  E-mail: adm-ok@mail.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ __12__   от «___26____» ____01______2022г.
Об  утверждении  Муниципальной  программы

 «Социальная поддержка населения»
 МО «Поселок Чернышевский»

 Мирнинского района

 Республики Саха (Якутия) на 2020-2024год

 в новой редакции
Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года №145-ФЗ, ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Поселок Чернышевский» и в связи с решением сессии Чернышевского поселкового Совета депутатов IV-46-7 от 23.12.2021г. года «О формировании бюджета муниципального образования «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).
1. Утвердить муниципальную  программу «Социальная поддержка населения»  МО «Поселок Чернышевский»  Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2020-2024г. в новой редакции.
2. Муниципальную  программу «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский»  Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2017-2022г., утвержденную Постановлением Главы №13 от 06.02.2017г., считать утратившей силу.
3. Постановление подлежит опубликованию (обнародованию) путём  размещения на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный край. рф).
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования   (обнародования) путём  размещения на официальном сайте МО «Мирнинский район» (www.алмазный край. рф).
5. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава
  МО «Посёлок Чернышевский»                                           Л. Н. Трофимова
ВИЗЫ:
 Глав. бух. ___________________________ Ж. В. Колисниченко
Исп. спец. соцотдела ____________________________________   Е. А. Мстиславская

                                                                                                                                                                    Приложение

                                                                                                                                                                               к  Постановлению № 13

                                                                                                                                                                       от «__26___»_______01_____2022г.
Муниципальная  программа

«Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2020 – 2024г.»

ПРОГРАММА

«Социальная поддержка населения Мо «Поселок Чернышевский»

на 2020-2024 годы»

Паспорт программы
	Наименование программы
	Программа «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» на 2020-2024г.»

	Основные разработчики программы
	администрация МО «Поселок Чернышевский»

	Цели и задачи программы
	· создание дополнительных социальных преференций отдельным категориям населения: гражданам пожилого возраста, семьям с детьми, инвалидам, лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

· снижение социальной напряженности.

· улучшение качества жизни социально незащищённых слоёв населения

	Координатор программы
	· администрация МО «Поселок Чернышевский»;

· предприятия и учреждения, расположенные на территории МО «Поселок Чернышевский»;

· общественные организации.

	Сроки реализации МП
	2020 – 2024 годы

	Объем и источники финансирования
	2020г. –1 259 721,50 руб. – местный бюджет;

2021г. –1 350 770   руб. – местный бюджет.
2022г.-  1 730 823,04 руб.- местный бюджет.

2023г.- 850 796,52 руб. местный бюджет.

2024г.- 850 796,52 руб. местный бюджет

Указанные объемы ресурсного обеспечения Программы «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» на 2020-2024г.» носят прогнозный характер. Окончательные объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий устанавливаются Решением о бюджете МО «Поселок Чернышевский» на очередной финансовый и плановый годы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-- усиление социальной поддержки и улучшение качества жизни социально уязвимых категорий населения: ветеранов и инвалидов, семей и детей, а также малообеспеченных граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- охват  вниманием жителей ДИПИ,

работа по привлечению внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей.

- увеличение количества жителей посёлка участвующих в культурно-массовых мероприятиях посёлка;

увеличение количества жителей посёлка участвующих в городских (г. Мирный) массовых мероприятиях

- охват вниманием  и улучшение качества жизни ветеранов тыла, вдов участников ВОВ, несовершеннолетних узников.

-  привлечение внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей для улучшения качества жизни.

	Система организации контроля над исполнением программы
	Руководителем программы является Глава МО «Посёлок Чернышевский»

Координатор программы – специалист по социальным вопросам.

	Основа разработки программы
	· ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· ФЗ от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах  социального обслуживания населения в Российской   Федерации»;
· ФЗ от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;
· ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
· ФЗ от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

Введение

Конституция определяет Российскую Федерацию как социальное государство, «политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный размер минимальный оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты».

Социальная политика МО «Посёлок Чернышевский» направлена на поддержку граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию, многодетных и неполных малообеспеченных семей, имеющих детей, инвалидов, престарелых граждан, ветеранов войны и привлечение внимания общественности к их проблемам, а также укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений, привлечение жителей посёлка к здоровому образу жизни.

             Сегодня, как никогда, современное общество заинтересовано в решении данных проблем, ибо последствия представляют собой прямую угрозу для его дальнейшего развития. Для изменения ситуации в течение последних лет особенно активно развивается социальная помощь и поддержка семьи, вовлечение молодежи в социально-экономическую, культурную и политическую жизнь посёлка. В практике социальной поддержки населения особое внимание уделяется работе с семьями социального риска.  Действуют различные методы работы,  ориентированные на разработку эффективных механизмов защиты, помощи, поддержки семьи и детей с приоритетом охраны прав ребенка в соответствии с российским и республиканским  законодательством:
Цели и задачи программы

Основными целями программы являются:

- формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитание осознанной потребности в физическом самосовершенствовании;

- улучшение качества жизни социально незащищенных слоев населения,

- повышение эффективности социально-реабилитационной работы с детьми и подростками, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, и членами их семей;

- создание дополнительных социальных преференций отдельным категориям населения: гражданам пожилого возраста, семьям с детьми, инвалидам, лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

- снижение социальной напряженности.

 -    привлечение внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей для  улучшения качества жизни
Объем и источники финансирования

2020г. –1 259 721,50 руб. – местный бюджет;

2021г. –1 350 770   руб. – местный бюджет.
2022г.-  1 730 823,04 руб.- местный бюджет.

2023г.- 850 796,52 руб. местный бюджет.

2024г.- 850 796,52 руб. местный бюджет

                  Указанные объемы ресурсного обеспечения Программы «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» на 2020-2024г.» носят прогнозный характер.  Окончательные объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий устанавливаются Решением о бюджете МО «Поселок Чернышевский» на очередной финансовый и плановый годы.

Основа разработки программы

· ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· ФЗ от 10.12.1995 № 195-ФЗ «Об основах  социального обслуживания населения в Российской   Федерации»;
· ФЗ от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;
· ФЗ от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
· ФЗ от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;
Ожидаемые конечные результаты реализации программы

- усиление социальной поддержки и улучшение качества жизни социально уязвимых категорий населения: ветеранов и инвалидов, семей и детей, а также малообеспеченных граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

-работа по привлечению внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей.

- увеличение количества жителей посёлка участвующих в культурно-массовых мероприятиях посёлка;

увеличение количества жителей посёлка участвующих в городских (г. Мирный) массовых мероприятиях

- охват вниманием  и улучшение качества жизни ветеранов тыла, вдов участников ВОВ, несовершеннолетних узников.

-  привлечение внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей для улучшения качества жизни.
Социальная эффективность реализации программы определяется с помощью следующих индикаторов
	№ п/п
	Программные мероприятия
	Ожидаемый результат

	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г

	1
	Предоставление адресной материа-льной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	усиление социальной поддержки и улучшение качества жизни социально уязвимых категорий населения:  многодетных семей, семей воспитывающих детей-инвалидов, малообеспеченных граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;
	15 чел.
	8 чел.
	10чел.
	10 чел.
	10 чел.

	2
	Предоставление льготного проезда гражданам на внутрипоселковом транспорте
	 охват граждан, пользующихся данной льготой (кол-во граждан)
	200 чел.
	200 чел.
	200 чел.
	200 чел.
	200 чел.

	5
	Поддержка деятельности Совета ветеранов и других общественных организации
	работа по привлечению внимания общественности к положению инвалидов и  пожилых людей, социальная поддержка, увеличение досуговых мероприятий для пожилых людей и инвалидов.

1.Совет инвалидов:

- приобретение постельного белья для лежачих инвалидов 1 гр.

- организация поездки в г.Мирный на спортивные мероприятие

2 Совет пенсионеров

- организация поездок на районные мероприятия в г.Мирный

- организация досуговых мероприятий

	2
10 комп.

1

поездка

3 поездки

2 мер.
	0
10 комп.

1

поездка

1 поездки

2 мер.

	2

0 комп.

0

поезд

ка

0 поезд

ки

1 мер.
	1
0 комп.

1

поездка

1 поездки

1 мер.
	1

0

1

1

1мер.

	6
	Чествование долгожителей п. Чернышевский

	оказание мат. помощи
охват вниманием долгожителей посёлка
	5
чел.
	5
чел.
	1

чел.
	1

чел.
	1 чел.

	7
	Оказание материальной помощи ветеранам тыла, вдовам участников ВОВ, несовершеннолетним узникам
	Оказание материальной помощи.
охват вниманием  ветеранов тыла, вдов участников ВОВ, несовершеннолетних узников.

	15

чел.
	13

чел.
	3

чел.
	3

чел.
	3

Чел.

	8
	Захоронение безродных
	Захоронение по факту

	9.
	Организация мероприятия, посвящённого Дню Победы ВОВ 1941-1945г.
	Чествование  9 мая

 ветеранов тыла, вдов участников ВОВ, несовершенно- летних узников с вручением букетов цветов.

	1
	1
	1
	1
	1

Финансовая часть муниципальной программы «Социальная поддержка населения МО «Поселок Чернышевский» Мирнинского района Республики Саха(Якутия) на 2020-2024годы.
	№
	Мероприятие
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1
	Предоставление адресной материальной помощи малоимущим гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию
	8 ч. х 10 000р. =    80 000р.
	8 ч. х 86 000р.
	100  000 руб.
	100 000 руб.
	100 000 руб.

	2..

3.

	1.Чествование долгожителей п. Чернышевский

( оказание материальной помощи долгожителям п.Чернышевский(90 лет и более), приобретение букетов цветов)

2.Посещение жителей ДИПИ в День пожилых людей .

	5ч. х 7000 =

35 000 руб.

0
	2 ч. х 7000 =

14 000 руб.

0

	7 000 руб.
5000 букет цветов 2000
0
	7 000 руб.

5000 мат.помощь,2000 букет.

0
	7 000руб.

5000 мат.помощь,2000 букет.

0

	4.
	Текущие расходы по финансированию Общества  инвалидов
	0
	0
	0

	0
	0

	5.
	Текущие расходы по финансированию Совета ветеранов и пенсионеров
Транспортные расходы
	0

	0
	145 000(день пожилого человека)

31 770 (транспортные расходы)
	31 770

(транспортные расходы)
	31 770

(транспортные расходы)

	6.
	Захоронение безродных граждан
	793081,77руб.
	160 005 руб.руб.
	70 000
	0
	0

	7.
	Предоставление льготного проезда гражданам на внутрипоселковом транспорте
	950 000р.
	1 80 053,04р.
	1330053,04
	665 026,52
	665 026,52

	8.

9.

	Оказание материальной помощи ветеранам тыла, вдовам участников ВОВ, несовершеннолет-

ним узникам
 Приобретение букетов цветов для
ветеранов тыла, вдов участников ВОВ, несовершеннолет-

них узников

	10ч.*3000.

     =

30 000 руб.

16 250 руб.

	10ч.*3000.

     =

30 000 руб.
12 850 руб.

	30 000

3 чел. по 10 000

 17 000
	30 000

3 чел.по 10 000

17 000
	30 000

3чел.по 10 000

17 000

	ИТОГО:
	1350770 руб.
	1350770 руб.
	1 730 823,04 руб.
	850 796,52 руб.
	850 796,52 руб.

[image: image1][image: image2.png]